A T O S  A D M I N I S T R A T I V O S

CEPE

A Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão – CEPE, no uso de suas

atribuições, resolve

ATO Nº 34/2016/CEPE, DE 29/06/2016-designar os membros da Comissão

Examinadora do Concurso Público para Professor Classe A, Adjunto A, nível 1, área/subárea de

Geotecnia/Mecânica das Rochas, do Departamento de Engenharia Civil, do Centro de Ciências

Exatas e Tecnológicas, de que trata o Edital 35/2016, publicado no DOU de 22/04/2016,

conforme dispõe a Resolução nº 15/2015/CONSU/UFV.

Membros Titulares:

Prof. Enivaldo Minette (5733-9) - UFV - Presidente

Prof. Frederico Garcia Sobreira - UFOP

Prof. Luís de Almeida Prado Bacellar - UFOP

Suplentes:

Prof. Dario Cardoso de Lima (5141-1) - UFV

Prof. Rodrigo Peluci de Figueiredo – UFOP

Publique-se e cumpra-se.  NILDA DE FÁTIMA FERREIRA SOARES Presidente do CEPE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

ATO No 0006/2016/PAD/CS, DE 04/7/2016 - A Pró-Reitora de Administração da

Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº

0583/2015, publicada no Diário Oficial da União de 18/8/2015, considerando a competência

delegada pela Portaria 00882/2008, e o que consta do processo 005131/2016, resolve

prorrogar por 30 (trinta) dias, o prazo para que a Comissão designada pelo Ato

0005/2016/PAD/CS, de 1º/6/2016, conclua seus trabalhos. Publique-se e cumpra-se. (a) Leiza

Maria Granzinolli, Pró-Reitora.

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria

0038/2015, publicada no Diário Oficial da União de 16/01/2015, considerando competência delegada

pela Portaria 00882/2008/RTR, os artigos 4º e 5º do Decreto 97.458/89, o artigo 70 da Lei 8.112, de

11/12/1990, o artigo 12 da Lei 8.270, de 17/12/1991 e legislação complementar que tratam da

Regulamentação da Concessão dos Adicionais de Insalubridade e Periculosidade, resolve

 ATO Nº 0441/PGP/2016, DE 01/06/2016 - conceder adicional de insalubridade ao

servidor PATRIK DE ALMEIDA ERVILHA, matrículas 11699-8/UFV e 2106093/SIAPE, ocupante do

cargo de Técnico em Mecânica, lotado no Departamento de Engenharia de Produção e Mecânica da

Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Metalografia, de Usinagem e

Soldagem e de Metrologia, por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Químicos,

correspondente ao percentual de 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de seu cargo

efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 008918/2015, a contar de 25/05/2016.

 ATO Nº 0490/PGP/2016, DE 23/06/2016 - ratificar a concessão do adicional de

insalubridade do servidor JOSÉ GERALDO DA COSTA, matrículas 2198-9/UFV e 427741/SIAPE,

ocupante do cargo de Contra-Mestre/Ofício, lotado no Departamento de Zootecnia da Universidade

Federal de Viçosa e localizado na Granja de Melhoramento Genético de Suínos, por exercer atividades

consideradas insalubres, por agentes Biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,

incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial de 22 de janeiro de

2016, constante no Processo 009122/2015.

 ATO Nº 0491/PGP/2016, DE 23/06/2016 - cancelar, a contar de 16 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor JOÃO CARLOS CARDOSO GALVÃO, matrículas 7469-1/UFV e 1079302-

2/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado na Reitoria da Universidade

Federal de Viçosa e localizado no Gabinete de Vice-Reitor, conforme laudo pericial constante no

Processo 009426/2015.

 ATO Nº 0492/PGP/2016, DE 23/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor JOSÉ PAULO DE FREITAS, matrículas 1734-5/UFV e 427484/SIAPE,

ocupante do cargo de Tipógrafo, lotado na Editora UFV da Universidade Federal de Viçosa e localizado

no Setor Administrativo e no Serviço de Produção Gráfica da Divisão de Gráfica Universitária,

conforme laudo pericial constante no Processo 015945/2015.

 ATO Nº 0493/PGP/2016, DE 24/06/2016 - retificar, a contar de 16 de junho de 2016, a

concessão do adicional de insalubridade do servidor EVANDRO SILVA FAVARATO, matrículas 10279-

2/UFV e 1555649/SIAPE, ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no

Departamento de Veterinária da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Hospital Veterinário,

por exercer atividades consideradas insalubres, por agentes Biológicos, alterando o percentual

correspondente a 20%, grau máximo, para 10%, grau médio, incidente sobre o vencimento básico de

seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no Processo 017630/2013.

 ATO Nº 0494/PGP/2016, DE 24/06/2016 - conceder, a contar de 22 de junho de 2016,

adicional de insalubridade à servidora ELAINE APARECIDA DA CUNHA LIMA, matrículas 12064-2/UFV

e 2248884/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Divisão de Saúde da

Universidade Federal de Viçosa e localizada no Setor de Enfermagem, por exercer atividades

consideradas insalubres, por agentes Biológicos, correspondente ao percentual de 10%, grau médio,

incidente sobre o vencimento básico de seu cargo efetivo, conforme laudo pericial constante no

Processo 013280/2015.

 ATO Nº 0495/PGP/2016, DE 24/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor JOSÉ CARLOS DE OLIVEIRA, matrículas 6218-9/UFV e 429689/SIAPE,

ocupante do cargo de Contínuo, lotado na Divisão de Gráfica Universitária da Universidade Federal de

Viçosa e localizado no Serviço de Produção Gráfica, conforme laudo pericial constante no Processo

001758/2011.

 ATO Nº 0496/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade da servidora RITA DE CÁSSIA DA SILVA SOBREIRA, matrículas 4171-8/UFV e

428592/SIAPE, ocupante do cargo de Datilógrafo de Textos Gráficos, lotada na Divisão de Gráfica

Universitária da Universidade Federal de Viçosa e localizada no Serviço de Pré-Impressão, conforme

laudo pericial constante no Processo 015789/2015.

ATO Nº 0497/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade da servidora LUZIA VENÂNCIA BICALHO TEIXEIRA, matrículas 2382-5/UFV e

427858/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na Divisão de Gráfica

Universitária da Universidade Federal de Viçosa e localizada no Serviço de Produção Gráfica,

conforme laudo pericial constante no Processo 015787/2015.

 ATO Nº 0498/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade da servidora MARIA ELIZA BICALHO SILVEIRA, matrículas 9934-1/UFV e

430301/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na Divisão de Gráfica

Universitária da Universidade Federal de Viçosa e localizada no Serviço de Produção Gráfica,

conforme laudo pericial constante no Processo 015788/2015.

 ATO Nº 0499/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade da servidora VERA LÚCIA DA SILVA, matrículas 2717-0/UFV e 428007/SIAPE, ocupante

do cargo de Auxiliar em Administração, lotada na Divisão de Gráfica Universitária da Universidade

Federal de Viçosa e localizada na Seção de Expediente, conforme laudo pericial constante no Processo

004222/2008.

 ATO Nº 0500/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor JOSÉ GABRIEL RODRIGUES, matrículas 5219-1/UFV e 429062/SIAPE,

ocupante do cargo de Assistente em Administração, lotado na Divisão de Gráfica Universitária da

Universidade Federal de Viçosa e localizado no Serviço de Suporte Administrativo, conforme laudo

pericial constante no Processo 015786/2015.

 ATO Nº 0501/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor MAURO ANTÔNIO JACOB RODRIGUES, matrículas 6085-2/UFV e

429595/SIAPE, ocupante do cargo de Auxiliar em Administração, lotado na Divisão de Gráfica

Universitária da Universidade Federal de Viçosa e localizado no Serviço de Pré-Impressão, conforme

laudo pericial constante no Processo 012934/2009.

 ATO Nº 0502/PGP/2016, DE 27/06/2016 - cancelar, a contar de 09 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor JORGE HENRIQUE VASCONCELLOS, matrículas 5987-0/UFV e

429537/SIAPE, ocupante do cargo de Recepcionista, lotado na Divisão de Gráfica Universitária da

Universidade Federal de Viçosa e localizado no Serviço de Produção Gráfica, conforme laudo pericial

constante no Processo 012120/2010.

 ATO Nº 0510/PGP/2016, DE 28/06/2016 - cancelar, a contar de 24 de junho de 2016,

por não mais exercer atividades caracterizadas como insalubres, a concessão do adicional de

insalubridade do servidor ODILON GOMES PEREIRA, matrículas 6913-2/UFV e 431177/SIAPE,

ocupante do cargo de Professor de Magistério Superior, lotado no Departamento de Zootecnia da

Universidade Federal de Viçosa e localizado nos Laboratórios de Microbiologia da Silagem e de

Forragicultura e no Setor de Agrostologia, conforme laudos periciais constantes no Processo

012962/2009.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO INTERNA DA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

Editado pela Coordenadoria de Comunicação

Social (CCS) – Divisão de Jornalismo. Vila Giannetti, casa 41 – Campus Universitário – CEP: 36.570-

900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefones: (31) 3899-1475 - 3899-2112 – 3899-3123 •

campusoficial@ufv.br

Reitora: Nilda de Fátima Ferreira Soares • Vice-Reitor: João Carlos Cardoso Galvão • Coordenador

de Comunicação Social: Rennan Mafra • Chefe da Divisão de Jornalismo: Adriana Passos •

Elaboração: Jorge Divino

mailto:campusoficial@ufv.br